令和元年１２月１３日

生徒保護者 各位

青森県立三本木農業高等学校

 校 長  遠 藤   剛

ＮＨＫ総合「あさイチ」における本校取組の放送ついて（ご案内）

寒冷の候 皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より

本校教育活動へのご理解とご協力、心より感謝申し上げます。

さて、本校農業クラブが中心となり、取り組んできました地域活性化プロジェクトが下記のとお

りＮＨＫ総合「あさイチ」という番組において全国放送されることとなりました。是非ご視聴いた

だきたくご案内申し上げます。

記

１ 放送日時  令和元年１２月１９日（木） 午前 8時 15分から（本校分は 9時ころの予定）

※放送局の都合により日時変更の可能性がありますことをご了承ください。

２ 番 組 名  ＮＨＫ総合「あさイチ」

３ 内  容  本校農業クラブが地域活性化の一環として活動している「志
し

合
あ

わせ暗闇レストラ

ン」プロジェクトを中心として学校の教育活動について放送される。

 【「志合わせ暗闇レストラン」プロジェクト】

（１）「志合わせ暗闇レストラン」とは

   地域食材を中心に使用したオリジナルディナーを非日常である暗闇の中で提供するとい

う企画のレストラン。

（２）“暗闇レストラン”のはじまり

  1999年にスイスで行われた視覚障害者の生活を体験するワークショップがきっかけ

    →現在、話題性を生み世界や日本で広がりを見せている

（３）暗闇レストランの効果

①視覚を遮ることでその他の４感が引き立ち、料理の味をより一層感じることができる。

②視覚による先入観がなくなり、お客様の中に想像力の世界が広がる。

〈地元を味わう〉

地元産の食材だけで料理を構成。地元の食に関する魅力を発信できる

〈食事に“楽しい”を〉

非日常的に料理を味わうことで、食事にワクワク感がプラスされる

〈食事に会話を〉

お互いの顔が見えないことで食事中の会話を多くの人と共有できるものになる